CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.419/2021 – AS/CMDCA

Dispõe sobre a convocação de entidades
para a certificação de regularidade anual
no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:
1-A Lei 8.069/1990;
2-As Deliberações N.º 904/2011 e 1.279/2018;
3-O contexto de pandemia do novo coronavírus, que ocasionou a
descontinuidade nas atividades das entidades de atendimento;
4-A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do’ dia
10/05/2021.

DELIBERA:

Art. 1º- Convocar as entidades abaixo relacionadas para
apresentarem no CMDCA-Rio, à Rua Afonso Cavalcanti, n.º
455/663, Cidade Nova, de 2ª a 6ª feira, de 10 às 17 horas, os
documentos necessários à regularidade 2021, nos termos das
Deliberações N.º 904/2011 e 1.279/2018, até o dia 30 de junho de
2021:

 N.º Entidade CNPJ

1.

Aliança Resgate Organização Não
Governamental – ARONG                        CNPJ 04.000.905/0001-12

2.

Art Cult

CNPJ 07.476.532/0001-49
3.

Associação Beneficente do Instituto
Brasileiro de Reeducação Motora CNPJ 33.865.825/0001-28

4.

Associação Beneficente Projeto Elikya -
ASBEPE CNPJ 08.290.657/0001-42

5.

Associação Civil Capoeira Cidadã CNPJ 07.289.638/0001-33
6.

Associação Cultural Armando Prazeres CNPJ 03.285.057/0001-72

7.

Associação Cultural Professor Hans
Ulrich Koch - Escola de Música da
Rocinha CNPJ 02.044.699/0001-17

8.

Associação de Ensino Social
Profissionalizante – ESPRO CNPJ 51.549.301/0004-52

9.

Associação dos Amigos da Infância com
Câncer CNPJ 35.810.076/0001-67

10.

Associação Nova Direção CNPJ 17.505.229/0001-80
11.

Associação Sorriso Novo CNPJ 07.207.076/0001-31
12.

Associação Tutelar de Menores – Casa
Maternal Mello Mattos CNPJ 33.727.009/0001-58

13.

Botafogo de Futebol e Regatas
CNPJ N.º 34.029.587/0001-
83

14.

Caminho do Senhor CNPJ 28.077.771/0001-20
15.

Casa Assistencial de Amparo Paula CNPJ 02.049.288/0001-14
16.

Casa Espírita Cristã Maria de Nazaré CNPJ 34.036.194/0001-05
17.

Casa Estrelas do Amanhã – CEAM CNPJ 06.351.938/0001-32
18.

Centro Ann Sullivan do Brasil – Rio de
Janeiro CNPJ 03.819.827/0001-10

19.

Centro de Apoio ao Movimento Popular
da Zona Oeste – CAMPO CNPJ 40.426.546/0001-23

20.

Centro de Convivência Infantil CNPJ 07.905.718/0001-76
21.

Centro de Estudos e Atendimento São
Domingos Sávio  CNPJ 02.693.413/0001-24

22.

Centro de Imprensa, Assessoria e Rádio
-  Criar Brasil CNPJ 00.113.999/0001-86

23.

Centro Espírita União e Caridade CNPJ 30.040.943/0001-09
24.  Centro Popular de Educação e

Assistência Social Stella Maris –
Sociedade de Educação Integral  e de
Assistência Social CNPJ 33.352.543/0001-27

25.

Centro Social e Cultural Tatiane Lima CNPJ 07.779.033/0001-20
26.

Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro
de Santa Teresa CNPJ 72.149.263/0001-78

27.

Clube do Samba CNPJ 30.456.214/0001-38
28.

Creche Guadalupe CNPJ 30.871.404/0001-11
29.

Entrelaces - Associação Brasileira de
Pesquisa e Projetos em Educação CNPJ 04.148.470/0001-58

30.

Fundação do Rim Francisco Santino
Filho CNPJ 29.410.446/0001-76

31.

Fundação Gol de Letra CNPJ 02.820.605/0002-35
32.

Instituto Brasileiro de Inovação em
Saúde Social – IBISS CNPJ 40.199.606/0001-12

33.
Instituto de Desenvolvimento, Estudo e
Integração pela Animação - IDEIA CNPJ 05.596.539/0001-79

34.
Instituto Emarca de Pesquisa e
Educação Profissional CNPJ 01.839.027/0001-35

35.

Instituto Galpão da Gamboa

CNPJ 11.538.124/0001-41

36.

Instituto Metodista Ana Gonzaga CNPJ 34.038.232/0001-50
37.

Instituto Musiva CNPJ 12.157.993/0001-99
38.

Lar Anália Franco CNPJ 33.921.719/0001-14

39.

Organização Não Governamental Núcleo
de Esporte Olímpico Arnaldo de Oliveira CNPJ 09.247.403/0001-04

40.

Ponto Solidário CNPJ 03.243.378/0001-04
41.

Projeto Dançarte CNPJ 05.451.574/0001-08
42.

Projeto Educacional e Social Casa da
Amizade – PESCA  CNPJ 05.513.393/0001-50

43.

Rede de Desenvolvimento Humano -
REDEH CNPJ 39.064.233/0001-93

44.

Sociedade Educativa Helena Aiello CNPJ 00.445.755/0001-08
45.

União Esportiva Vila Olímpica da Maré CNPJ 03.139.962/0001-14

Art. 2º- Estabelecer a data de 30/06/2021 para que as entidades
abaixo relacionadas, que de forma incompleta apresentaram a
documentação necessária à regularidade 2021, cumpram com as
exigências, nos termos do artigo 4º da Deliberação n.º 1.279/2018:

N.º Entidade CNPJ Pendências

1.  Associação
Beneficente Jurema
Amor nas Mãos para
Deficientes e Surdos

CNPJ
08.909.057/0001-
10 plano de ação / relatório

2.

Associação Brasileira
Terra dos Homens

CNPJ
01.705.989/0001-
00

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

3.  Associação Casa Arte
Vida Assistência
Social

CNPJ
08.826.465/0001-
08

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

4.  Associação de
Amigos do Jardim
Botânico do Rio de
Janeiro

CNPJ
30.114.011/0001-
63 Dedetização / desratização

5.  Associação e Grêmio
Recreativo Bloco
Carnavalesco Spanta
Nenen

CNPJ
07.094.273/0001-
91 limpeza de caixa d'água

6.  Associação Grupo
Cultural Jongo da
Serrinha

CNPJ
04.065.309/0001-
10

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

mailto:henrique@spantanenem.com.br
mailto:henrique@spantanenem.com.br
mailto:henrique@spantanenem.com.br

7.  Associação
Harmonicanto Música
e Cidadania

CNPJ
14.607.104/0001-
73

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

8.

Associação Jesus de
Nazaré

CNPJ
06.279.076/0001-
84

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

9.  Associação Orquestra
Pró Música do Rio de
Janeiro

CNPJ
31.241.029/0001-
99

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

10.  Associação Redes de
Desenvolvimento da
Maré

CNPJ
08.934.089/0001-
75

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

11.  Casa da Árvore
Sociedade de Civil de
Caráter Técnico,
Científico e Cultural

CNPJ
05.153.789/0001-
34 Dedetização / desratização

12.

Casa do Menor São
Miguel Arcanjo

CNPJ
32.011.876/0001-
20

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

13.
Casa Lar Aura
Celeste

CNPJ
08.641.861/0001-
60 Dedetização / desratização

14.

Centro Comunitário
Irmãos Kennedy

CNPJ:
34.113.035/0001-
59

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

15.  Centro de
Desenvolvimento
Criativo Se Essa Rua
Fosse Minha

CNPJ
07.212.454/0001-
75

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

16.
Centro de
Treinamento de
Deodoro

CNPJ
11.745.719/0001-
78

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

17.  Centro Integrado de
Estudos e Programas
de Desenvolvimento
Sustentável – CIEDS

CNPJ
02.680.126/0001-
80

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

18.  Centro Internacional
de Estudos e
Pesquisas sobre a
Infância – CIESPI

CNPJ
05.235.538/0001-
07

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

19.  Centro Social Educar
para o Amanhã –
Casa de Acolhida
Semeando para o
Amanhã

CNPJ
07.343.925/0001-
84

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

20.  Centro Social Projeto
Esperança e Vida –
PROESPV

CNPJ
15.628.037/0001-
36 limpeza de caixa d'água

21.  Comitê para
Democratização da
Informática – CDI

CNPJ
00.969.401/0001-
54 Dedetização / desratização

22.  Escola Fábrica de
Espetáculos –
SPECTACULU

CNPJ
03.886.055/0001-
39

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

23.  Espaço Cidadania e
Oportunidades
Sociais – ECOS

CNPJ
02.539.959/0001-
25 Dedetização / desratização

24.
Grupo Cultural Afro
Reggae

CNPJ
73.322.240/0001-
86 dedetização

25.

Instituição Filantrópica
Espaço Renovo

CNPJ
03.805.250/0001-
97

plano de ação 2021 /
dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

26.

Instituto Consuelo
Pinheiro

CNPJ
33.912.577/0001-
29 Dedetização / desratização

27.

Instituto de Arte TEAR

CNPJ
05.435.475/0001-
24

plano de ação 2021 /
dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

28.

Instituto de
Desenvolvimento
Humano Dom Pixote

CNPJ
31.315.120/0001-
01
 desratização

29.

Instituto Desiderata

CNPJ
05.919.093/0001-
76

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

30.

Instituto Ensinando a
Sorrir

CNPJ
11.356.336/0001-
08 desratização

31.

Instituto Meta
Educação

CNPJ
08.245.963/0001-
67

desratização / limpeza de
caixa d'água

32.

Luta Pela Paz

CNPJ
09.300.383/0001-
98 limpeza de caixa d'água

33.  Mitra Arquiepiscopal
do Rio de Janeiro –
Pastoral do Menor

CNPJ
33.593.575/0001-
14

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

34.

Núcleo de Estudo e
Ação sobre o Menor -
NEAM / PUC-RJ

CNPJ
33.555.921/0001-
70 limpeza de caixa d'água

35.

PARA TI AMIZADE E
SOLIDARIEDADE

CNPJ
00.398.995/0001-
90

dedetização / desratização /
limpeza de caixa d'água

36.
Projeto Criança Feliz -
PROCRIFE

CNPJ
03.974.154/0001-
72

plano de ação 2021 /
dedetização / desratização

37.
Projeto Recriando
Raízes

CNPJ
20.502.074/0001-
33 Dedetização / desratização

38.  Rio de Janeiro de
Mãos Dadas pela Paz
Servindo em Amor –
ALFA

CNPJ
08.471.821/0001-
18 limpeza de caixa d'água

39.  Serviço Social da
Indústria – SESI /
Departamento
Regional do Estado
do Rio de Janeiro

CNPJ
03.851.171/0001-
12 Dedetização / desratização

Art. 3º- A não apresentação da documentação no prazo referido
nos artigos anteriores implicará na suspensão do registro da
entidade neste CMDCA-Rio, nos termos das Deliberações N.º
904/2011 e 1.279/2018.

Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2021.
Nancy Soares Torres

Presidente do CMDCA-Rio